
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

РОЗНИЧНАЯ И ОПТОВАЯ ТОРГОВЛЯ,  
ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ,  
РЫНОК ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 
январь – май 2024 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Оборот розничной торговли и общественного питания 3 

Оборот оптовой торговли 
9 

Платные услуги населению 12 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 Оборот розничной торговли  
и общественного питания 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

14,2 14,0 

15,0 15,1 
15,6 15,6 

16,0 

16,6 16,4 
16,7 16,4 

18,8 

15,9* 16,1* 

17,2* 17,3* 
17,8 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  
млрд рублей 

84,3 Всего 

81,9 

Торгующих организаций  

и индивидуальных 

предпринимателей, 

реализующих товары  

вне рынка  

2,4 
На розничных рынках  

и ярмарках 

106,6%  
Индекс физического объёма,  

к соответствующему  

периоду прошлого года 

Январь – май 2024 г. 

2023 2024 

*Данные уточнены по итогам ежеквартальных обследований малых предприятий и организаций, средняя численность работников которых  не превышает 15 человек,  

 не относящихся к субъектам малого предпринимательства. Кроме того, учтены изменения, внесенные респондентами в ранее предоставленные данные. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

60,6 

24,0 

2,9 

10,8 

1,7 

  2024 

СТРУКТУРА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  
ПО ТИПАМ ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ 
 

Январь – май, в % к итогу 

58,7 

25,2 

12,4 

3,0 0,7 

2023 

Торгующих организаций  

и индивидуальных 

предпринимателей, 

реализующих товары вне рынка  

106,8%  
На розничных рынках  

и ярмарках  102,7%  

Организации, не относящиеся к субъектам малого  

и среднего предпринимательства 

Индивидуальные предприниматели вне рынка 

Малые предприятия 

Продажа товаров на розничных рынках и ярмарках 

Субъекты среднего предпринимательства 

Индекс физического объема 
январь – май 2024 г. к январю – маю 2023 г. 



6 

6,6 6,6 

7,2 
7,4 

7,6 7,6 
7,7 7,7 

7,4 
7,6 7,6 

9,2 

7,4* 
7,5* 

8,2* 8,2* 

8,6 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

*Данные уточнены по итогам ежеквартальных обследований малых предприятий и организаций, средняя численность работников которых  не превышает 15 человек,  

 не относящихся к субъектам малого предпринимательства. Кроме того, учтены изменения, внесенные респондентами в ранее предоставленные данные. 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПИЩЕВЫМИ ПРОДУКТАМИ,  
ВКЛЮЧАЯ НАПИТКИ, И ТАБАЧНЫМИ ИЗДЕЛИЯМИ 
млрд рублей 

Январь – май 2024 г. 

Всего 39,9 
Индекс физического объема,  

к соответствующему периоду  

прошлого года 

   

104,3% 

2023 2024 



7 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  
НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ 
млрд рублей 

7,6 
7,4 

7,8 
7,7 

8,0 8,0 

8,3 

8,9 
9,0 

9,1 

8,8 

9,6 

8,5* 
8,6* 

9,0* 
9,1* 

9,2 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Январь – май  2024 г. 

Всего 44,4 
Индекс физического объема,  

к соответствующему периоду  

прошлого года 

   

108,8% 

2023 2024 

*Данные уточнены по итогам ежеквартальных обследований малых предприятий и организаций, средняя численность работников которых  не превышает 15 человек,  

 не относящихся к субъектам малого предпринимательства. Кроме того, учтены изменения, внесенные респондентами в ранее предоставленные данные. 
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430,6 426,3 

454,9 

486,5 
496,7 

506,2 

469,6 

492,2 
499,9 

520,2 516,3 

543,1 

505,7* 
495,3* 

514,6* 

537,1* 
544,5 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 
млн рублей 

Январь – май  2024 г. 

Всего 2 597,2 
Индекс физического объема,  

к соответствующему периоду  

прошлого года 

   

107,3% 

2023 2024 

*Данные уточнены по итогам ежеквартальных обследований малых предприятий и организаций, средняя численность работников которых  не превышает 15 человек,  

 не относящихся к субъектам малого предпринимательства. Кроме того, учтены изменения, внесенные респондентами в ранее предоставленные данные. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Оборот оптовой  торговли  
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17,4 

17,9 

25,4 

22,5 

22,5 

23,0 23,4 

26,7 26,8 27,2 

25,2 

27,1 

16,6* 

20,6* 23,5* 

25,4* 

23,0 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

ОБОРОТ ОПТОВОЙ  ТОРГОВЛИ  
млрд рублей 

Январь – май  2024 г. 

Всего 109,1 
Индекс физического объема,  

к соответствующему периоду  

прошлого года 

   

98,9% 

2023 2024 

*Данные уточнены по итогам ежеквартальных обследований малых предприятий и организаций, средняя численность работников которых  не превышает 15 человек,  

 не относящихся к субъектам малого предпринимательства. Кроме того, учтены изменения, внесенные респондентами в ранее предоставленные данные. 
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15,5 15,9 

21,6 

20,2 20,3 
20,8 21,0 

24,2 24,3 24,3 

22,7 

24,3 

14,8* 

18,2* 20,9* 

22,3* 

20,0 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ  
ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 
млрд рублей 

Январь – май 2024 г. 

Всего 96,2 
Индекс физического объема,  

к соответствующему периоду  

прошлого года 

   

98,5% 

2023 2024 

*Данные уточнены по итогам ежеквартальных обследований малых предприятий и организаций, средняя численность работников которых  не превышает 15 человек,  

 не относящихся к субъектам малого предпринимательства. Кроме того, учтены изменения, внесенные респондентами в ранее предоставленные данные. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 Платные услуги населению 
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3 893* 
3 943* 

4 100* 

3 890* 
3 805* 

3 760* 3 756* 

3 981* 

3 876* 3 900* 

4 041* 

4 271* 4 308* 

4 434* 4 409* 
4 333** 4 297 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

   

  *Данные уточнены в соответствии с Официальной статистической методологией формирования официальной статистической информации об объеме платных услуг     

   населению, утвержденной приказом Росстата от 20.12.2023 № 668. 

ОБЪЕМ ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 
млн рублей 

**Данные изменены в связи с уточнением респондентами ранее предоставленных оперативных данных.  

Январь – май 2024 г. 

Всего 21 781,3 
Индекс физического объема,  

к соответствующему периоду  

прошлого года 

   

103,6% 

2023 2024 
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ОБЪЕМ БЫТОВЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 
млн рублей 

624* 620* 613* 606* 607* 
617* 626* 630* 

642* 648* 653* 
676* 

691* 697* 
718* 711** 

764 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Январь – май 2024 г. 

Всего 3 580,8 
Индекс физического объема,  

к соответствующему периоду  

прошлого года 

   

**Данные изменены в связи с уточнением респондентами ранее предоставленных оперативных данных.  

107,1% 

2023 2024 

  *Данные уточнены в соответствии с Официальной статистической методологией формирования официальной статистической информации об объеме платных услуг населению,   

   утвержденной приказом Росстата от 20.12.2023 № 668. 
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104,6* 

103,3* 

103,6* 

103,1* 102,9* 102,6* 102,6* 102,8* 102,6* 102,3* 102,2* 102,3* 

104,1* 

104,9* 

103,4* 

103,3** 
103,6 

Январь Январь – 
февраль 

Январь – 
март 

Январь – 
апрель 

Январь – 
май 

Январь – 
июнь 

Январь – 
июль 

Январь – 
август 

Январь – 
сентябрь 

Январь – 
октябрь 

Январь – 
ноябрь 

Январь – 
декабрь 

ИНДЕКС ФИЗИЧЕСКОГО ОБЪЕМА ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 
в процентах к соответствующему периоду прошлого года 

                                                       
Платные услуги 

105,1* 105,5* 104,9* 

104,7* 104,8* 

104,8* 104,7* 104,7* 104,6* 104,4* 104,3* 104,2* 

102,0* 
102,9* 

104,4* 

105,2** 

107,1 

Январь Январь – 
февраль 

Январь – 
март 

Январь – 
апрель 

Январь – 
май 

Январь – 
июнь 

Январь – 
июль 

Январь – 
август 

Январь – 
сентябрь 

Январь – 
октябрь 

Январь – 
ноябрь 

Январь – 
декабрь 

Топ-3 лидирующих видов услуг 

в объеме платных услуг населению 

в мае 2024 г. 

Бытовые услуги 

   

 В % к маю 2023 г. Млн руб. 

1 066 

764 

545 

Коммунальные услуги 103,3 

Бытовые услуги 115,2 

Телекоммуникационные     

услуги 90,4 

**Данные изменены в связи с уточнением респондентами ранее предоставленных оперативных данных.  

2023 2024 

2023 2024 

  *Данные уточнены в соответствии с Официальной статистической методологией формирования официальной статистической информации об объеме платных услуг   

   населению, утвержденной приказом Росстата от 20.12.2023 № 668. 
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27,7 

16,4 

12,6 

9,9 

9,2 

7,0 

6,6 

10,6 

6 023 

3 581 

2 738 

2 144 

2 013 

1 528 

1 438 

2 316 

            Млн рублей В процентах к итогу 

Коммунальные услуги 

Бытовые услуги 

Телекоммуникационные услуги  

Транспортные услуги 

Медицинские услуги 

Услуги систем образования 

Жилищные услуги 

Прочие виды услуг 

ОБЪЕМ И СТРУКТУРА ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ ПО ВИДАМ 
в январе – мае 2024 г. 
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34,4 

22,8 

13,9 

8,1 

4,3 

3,3 

13,2 

1 233 

817 

497 

291 

154 

118 

471 

           Млн рублей В процентах к итогу 

Ремонт и строительство жилья  

и других построек 

Техническое обслуживание  

и ремонт транспортных средств,  

машин и оборудования 

Парикмахерские и косметические услуги 

Ритуальные услуги 

Ремонт и техническое обслуживание  

бытовой радиоэлектронной аппаратуры,  

бытовых машин и приборов, 

ремонт и изготовление металлоизделий 

Услуги фотоателье 

Прочие виды бытовых услуг 

ОБЪЕМ И СТРУКТУРА БЫТОВЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ ПО ВИДАМ 
в январе – мае 2024 г. 
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